北京市西城区发展和改革委员会
[image: image1.emf]

西发改文〔2025〕56号                 签发人：袁  文

关于开展西城区2025年节能监察工作的通知

各有关单位：

为持续提升能源利用效率，促进西城区绿色低碳高质量发展，根据《中华人民共和国节约能源法》《中华人民共和国循环经济促进法》《北京市实施<中华人民共和国节约能源法>办法》《北京市节能监察办法》等节能法律法规，按照《北京市发展和改革委员会关于印发北京市发展改革部门2025年度行政执法检查（双随机检查）计划的通知》（京发改〔2025〕428号）要求，结合本区节能工作实际，组织开展西城区2025年节能监察工作，现将有关事项通知如下：

一、监察对象
27家用能单位、1个固定资产投资项目以及3家节能服务机构，具体名单详见附件。

二、重点监察内容

对本行政区域内用能单位节能工作情况、固定资产投资项目节能审查落实情况、节能服务机构节能报告真实性情况开展2025年节能监察。

（一）用能单位节能综合监察

监察对象：年综合能源消费总量2000吨以上标准煤的用能单位及全年电力能源消耗量500万千瓦时（含）以上的数据中心。
1.能源利用状况报告报送情况。

监察内容：是否按照规定报送能源利用状况报告；能源利用状况报告内容是否真实。

2.能源利用效率达标情况。

监察内容：能源利用效率是否低于限额标准。

3.使用国家明令淘汰用能设备和生产工艺情况。

监察内容：是否使用国家明令淘汰的用能设备和生产工艺。

4.单位产品能耗限额标准落实情况。

监察内容：落实国家和北京市单位产品能源消耗限额标准。

5.无偿向本单位职工提供能源或者对能源消费实行包费制情况。

监察内容：是否无偿向本单位职工提供能源或者对能源消费实行包费制。
（二）固定资产投资项目节能审查落实情况监察

监察对象：2023、2024年通过节能审查并完成施工图设计的固定资产投资项目；2025年按规定应当开展节能验收的固定资产投资项目。
监察内容：是否执行强制性节能标准；是否按照规定进行并通过节能审查；是否存在以拆分项目、提供虚假材料等不正当手段通过节能审查的行为；是否落实节能审查意见要求；是否存在未按规定在项目投入生产、使用前组织开展节能验收并上传验收报告的行为；是否存在未经节能审查验收和验收不合格投入生产、使用的行为；是否存在以提供虚假材料等不正当手段通过节能验收的行为等。
（三）节能服务机构监察

监察对象：2024年以来开展节能报告编制及其他相关业务的节能服务机构。

监察内容：节能服务机构在西城区完成的节能报告真实性。

三、工作要求
（一）被监察单位应当贯彻执行国家和北京市相关法律法规，积极配合节能监察，按要求报送相关材料，不得隐瞒、修改信息，不得弄虚作假。

（二）被监察单位拒绝依法实施节能监察的，根据《节能监察办法》第二十三条，给予警告，责令限期改正；拒不改正的，处1万元以上3万元以下罚款。

（三）对节能监察中发现存在不合理用能行为、能源管理基础薄弱的用能单位，提出节能建议。对违法用能行为，加大查处力度，综合运用行政处罚、信用惩戒、差别电价等手段，增强节能监察约束力。

附件：1.2025年西城区用能单位监察名单

2.2025年西城区固定资产投资项目监察名单

3.2025年西城区节能服务机构监察名单

北京市西城区发展和改革委员会
2025年8月13日

北京市西城区发展和改革委员会办公室   2025年8月13日印发

附件1：
	2025年西城区用能单位监察名单

	序号
	名称
	备注

	1
	中国证券结算登记有限责任公司
	证监会结算中心IDC

	2
	中国再保险集团
	再保险IDC

	3
	全国中小企业股份转让系统有限责任公司
	金阳大厦IDC

	4
	国投泰康
	国投泰康信托IDC

	5
	中国邮政储蓄银行北京分行
	中国邮储北京汇聚IDC

	6
	招商银行北京分行
	招行北京公司月坛南街IDC

	7
	国新证券股份有限公司（原华融证券）
	国新证券北京恒华IDC

	8
	国开证券阜外
	国开证券阜外IDC

	9
	国家电投集团财务有限公司
	国电投财务公司IDC

	10
	北京市政务信息安全保障中心
	中环数据中心

	11
	北京市第三建筑工程有限公司

	12
	北京金融街酒店管理有限公司

	13
	北京莲花物业管理有限责任公司

	14
	中央音乐学院

	15
	北京中商和旭物业管理有限公司

	16
	北京首旅酒店（集团）股份有限公司

	17
	北京信沃达海洋科技有限公司

	18
	西单大悦城有限公司

	19
	国寿物业管理有限公司

	20
	北京市政建设集团有限责任公司

	21
	中国电信股份有限公司

	22
	北京银行股份有限公司北京分行

	23
	成方金融信息技术服务有限公司

	24
	首都医科大学附属北京安定医院

	25
	中国中化股份有限公司

	26
	北京金融街第一太平戴维斯物业管理有限公司

	27
	北京金融街购物中心有限公司

附件2：

	2025年西城区固定资产投资项目节能审查监察名单

	序号
	名称

	1
	北京育才学校新建项目

附件3：

	2025年西城区节能服务机构监察名单

	序号
	名称

	1
	中节能衡准科技服务（北京）有限公司

	2
	北京科吉环境技术发展有限公司

	3
	北京国金管理咨询有限公司

- 2 -